
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38531Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2023
Numero Registro Dipartimento 1355
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13743 DEL 29/09/2023

Oggetto: Rilascio autorizzazione, ai fini idraulici, ai sensi del R.D. 523/1904 per: Intervento dipulizia sistemazione idraulica fosso in località Camporaso del Comune di Petilia Policastro.Amministrazione competente e procedente: Comune di Petilia Policastro

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38531Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI: a L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio1996 e dal D.Lgs n. 29/93”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.ii., recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la D.G.R n. 665 del 14.12.2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss. mm. ii.”; il D.D.G. n. 6328 del 14.06.2022, avente ad oggetto “Dipartimento Territorio e tuteladell’ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di microorganizzazione”; il D.P.G.R. n. 138 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”; con decreto n. 9514 del 05/07/2023 e successiva rettifica decreto n. 9859 del 11/07/2023è stato conferito l’incarico di direzione del Settore “Gestione demanio idrico” all’Ing.Francesco Costantino; la Disposizione di Prot. N. 59350 del 08/02/2023 per effetto della quale è stato nominatoResponsabile del Procedimento il Dott. Geol. Rosario Bonasso;
VISTA la nota prot. n. 419183 del 27/09/2023 con cui il Comune di Petilia Policastro ha chiestol’autorizzazione idraulica per la pulizia del fosso in localitàCamporasonelComunedi Petilia Policastro;
ESAMINATI gli elaborati progettuali allegati alla richiesta a firma dell’Arch. Francesco Trovato, inqualità di Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Petilia Policastro, da cui è emerso che ilavori consistono nella pulizia dalla vegetazione infestante e nella centralizzazione dell’alveo delfosso in località Camporaso nel Comune di Petilia Policastro;
RITENUTO di autorizzare ai soli fini idraulici l’intervento di pulizia del fosso in località Camporaso nelcomune di Petilia Policastro, subordinatamente al rispetto delle seguenti prescrizioni:- Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti“Prescrizioni di Massima di Polizia Forestale”.- E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;- l’inizio dei lavori in alveo, le varie lavorazioni e successivamente la loro ultimazione dovrannoessere comunicati al Settore Gestione Demanio Idrico onde verificare se i lavori sono statieseguiti in conformità del provvedimento di autorizzazione e delle tavole di progettoautorizzate;- durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata ad ottemperaread eventuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Settore GestioneDemanio Idrico al fine di non alterare il regime idraulico dei corsi d’acqua;- i lavori in alveo dovranno essere eseguiti in condizioni meteorologiche favorevoli;è fattodivieto di svolgere lavorazioni in occasione delle piene ed in occasione di allerta meteo concodice giallo/arancione/rosso per criticità idrauliche, idrogeologiche, piogge intense etemporali diramato dalla Protezione Civile Regionale; in ogni caso è necessario che il pianodi sicurezza preveda un rapido sistema di allontanamento degli operai e mezzi, in rapportoalla particolarità dell’intervento, e deve inoltre essere predisposta una opportunaorganizzazione di allertamento che consenta l’immediato abbandono del cantiere per operaie mezzi in caso di precipitazioni improvvise non previste, garantendo comunque che leoperazioni in essere non possano essere di nocumento alle sponde o gli accumuli o leattrezzature possano determinare impedimento alla corrente;- il cantiere deve essere interdetto a persone o mezzi non autorizzati;



Cod. Proposta 38531Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- Eventuali rampe di accesso per l’esecuzione dei lavori in oggetto dovranno essere rimossee ripristinato lo stato dei luoghi per come rappresentato in progetto;- tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubblichee private, in dipendenza del provvedimento di autorizzazione e dell’esecuzione dei lavoriidraulici saranno a cura della ditta appaltatrice ritenendosi il presente parere reso conl’esplicita intesa che il Settore Gestione Demanio Idrico sarà sollevato da qualsiasi danno omolestia possano essere arrecati a terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei lorodiritti;- per quanto non espressamente previsto nel presente atto, devono essere applicate le vigentidisposizioni di leggi e di regolamenti, statali e regionali, con particolare riferimento alledisposizioni contenute nel R. D. n. 523 del 25 luglio 1904;
VISTI: il R.D. 523 del 25 Luglio 1904 - e ss.mm;

 il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;
ATTESTATA, da parte del Responsabile del Procedimento, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

- di autorizzare ai soli fini idraulici R.D. 25/07/1904 n. 523 il Comune di Petilia Policastro allapulizia del fosso in località Camporaso nel comune di Petilia Policastro così come illustrato neirelativi elaborati tecnico – grafici di cui al progetto depositato agli atti, subordinatamente alrispetto delle seguenti prescrizioni:- tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti“Prescrizioni di Massima di Polizia Forestale”.- E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;- l’inizio dei lavori in alveo, le varie lavorazioni e successivamente la loro ultimazionedovranno essere comunicati al Settore Gestione Demanio Idrico onde verificare se ilavori sono stati eseguiti in conformità del provvedimento di autorizzazione e delle tavoledi progetto autorizzate;- durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata adottemperare ad eventuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questoSettore Gestione Demanio Idrico al fine di non alterare il regime idraulico dei corsid’acqua;- i lavori in alveo dovranno essere eseguiti in condizioni meteorologiche favorevoli;è fattodivieto di svolgere lavorazioni in occasione delle piene ed in occasione di allerta meteocon codice giallo/arancione/rosso per criticità idrauliche, idrogeologiche, piogge intensee temporali diramato dalla Protezione Civile Regionale; in ogni caso è necessario che ilpiano di sicurezza preveda un rapido sistema di allontanamento degli operai e mezzi, inrapporto alla particolarità dell’intervento, e deve inoltre essere predisposta unaopportuna organizzazione di allertamento che consenta l’immediato abbandono delcantiere per operai e mezzi in caso di precipitazioni improvvise non previste, garantendocomunque che le operazioni in essere non possano essere di nocumento alle sponde ogli accumuli o le attrezzature possano determinare impedimento alla corrente;- il cantiere deve essere interdetto a persone o mezzi non autorizzati;- Eventuali rampe di accesso per l’esecuzione dei lavori in oggetto dovranno essererimosse e ripristinato lo stato dei luoghi per come rappresentato in progetto;- tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietàpubbliche e private, in dipendenza del provvedimento di autorizzazione edell’esecuzione dei lavori idraulici saranno a cura della ditta appaltatrice ritenendosi il



Cod. Proposta 38531Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

presente parere reso con l’esplicita intesa che il Settore Gestione Demanio Idrico saràsollevato da qualsiasi danno o molestia possano essere arrecati a terzi, i quali siano, ocomunque si ritengano, lesi nei loro diritti;- per quanto non espressamente previsto nel presente atto, devono essere applicate levigenti disposizioni di leggi e di regolamenti, statali e regionali, con particolare riferimentoalle disposizioni contenute nel R. D. n. 523 del 25 luglio 1904;- di stabilire che il presente provvedimento di autorizzazione dovrà essere esibito ad ognirichiesta del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni idrauliche.- la Regione Calabria è sollevata da ogni responsabilità nei confronti di ogni avente causa, pereventuali danni che dovessero essere arrecati da parte della Ditta esecutrice nell’esecuzionedell’intervento, e per qualsiasi lesione arrecata a diritti di terzi, restando ogni responsabilitàcivile e penale in carico alla Ditta esecutrice.- di notificare il presente atto al Comune di Petilia Policastro, al Gruppo Carabinieri Forestaledi Crotone e ad Azienda Calabria Verde;- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente,sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosario Bonasso(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO COSTANTINO(con firma digitale)


